ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN NGỌC HỒI

Số:             /UBND-YT

Về việc tiếp tục tăng cường phòng,

chống bệnh Đậu mùa khỉ

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ngọc Hồi, ngày      tháng      năm 2024

Kính gửi:

 - Các cơ quan, ban, ngành trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3122/UBND-KGVX ngày 04 tháng 9 năm 2024 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tiếp tục tăng cường phòng, chống bệnh

Đậu mùa khỉ; Để chủ động giám sát, phát hiện sớm các trường hợp bệnh Đậu mùa

khỉ (mpox), xử trí, kiểm soát dịch kịp thời không để bùng phát diện rộng, hạn chế

tối đa số mắc và tử vong trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Y tế và

Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, ban, ngành, địa phương: Theo chức năng, nhiệm vụ được

giao tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm, đầy đủ, kịp thời các chỉ đạo của Chính

phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân huyện về

tăng cường công tác phòng, chống bệnh Đậu mùa khỉ(1).

2. Phòng Y tế

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện về công tác chỉ đạo, giám sát, phòng chống

bệnh đậu mùa khỉ theo hướng dẫn của Bộ Y tế và Sở Y tế; Chỉ đạo giám sát chặt chẽ

dịch bệnh, truy vết, điều tra, quản lý ca bệnh và xử lý không để bệnh lây lan ra

cộng đồng; Chỉ đạo tổ chức thu dung, phân luồng, điều trị người bệnh; Tổ chức

kiểm tra, giám sát, chỉ đạo công tác phòng, chống dịch tại các địa phương.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đơn vị liên quan tham mưu

Ủy ban nhân dân huyện kế hoạch phòng, chống bệnh Đậu mùa khỉ trên địa bàn

huyện, đảm bảo các tình huống để để sẵn sàng đáp ứng khi dịch bệnh xảy ra; rà

soát đảm bảo sẵn sàng thuốc, trang thiết bị, nhân lực, kinh phí để triển khai các

biện pháp thu dung, điều trị, phòng, chống dịch theo phương châm 4 tại chỗ.

3. Trung tâm Y tế, Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi theo chức năng,

nhiệm vụ

- Tổ chức thực hiện việc giám sát, phòng, chống, chẩn đoán, điều trị, phòng ngừa

lây nhiễm bệnh Đậu mùa khỉ theo hướng dẫn của Bộ Y tế(2) và Sở Y tế.

 1 Công điện số 680/CĐ-TTg ngày 01 tháng 8 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ; Văn bản số

2550/UBND-KGVX ngày 08 tháng 8 năm 2022 và Văn bản số 3497/UBND-KGVX ngày 18 tháng 10 năm

2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Văn bản số 2338/UBND-YT ngày 09 tháng 10 năm 2022 và Văn bản số

3212/UBND-YT ngày 25 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện.
 2 Quyết định số 2306/QĐ-BYT ngày 26 tháng 8 năm 2022 về hướng dẫn phòng ngừa lây nhiễm

bệnh đậu mùa khỉ trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; Quyết định số 2099/QĐ-BYT ngày 29 tháng 7 năm

2022 về hướng dẫn chẩn đoán, điều trị và phòng bệnh Đậu mùa khỉ ở người; Quyết định số 2265/QĐ-

BYT ngày 22 tháng 8 năm 2022 về hướng dẫn tạm thời giám sát và phòng chống bệnh Đậu mùa khỉ.

2

- Tổ chức thu dung, phân luồng, điều trị người bệnh đảm bảo kịp thời, an

toàn, hiệu quả, hạn chế thấp nhất trường hợp tử vong; đảm bảo phòng, chống lây

nhiễm tại cơ sở y tế, không để xảy ra lây nhiễm chéo.

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ y tế các tuyến về giám sát, các biện pháp

phòng, chống, chăm sóc, điều trị, phòng, chống lây nhiễm bệnh mpox theo hướng

dẫn của Bộ Y tế và Sở Y tế.

- Báo cáo kịp thời trường hợp nghi ngờ, mắc bệnh Đậu mùa khỉ theo quy định

của Bộ Y tế (https://macabenh.vncdc.gov.vn/?mod=monkey).

4. Phòng Tài chính-Kế hoạch: Phối hợp với Phòng Y tế tham mưu Ủy ban

nhân dân huyện bố trí kinh phí để thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh theo

đúng quy định của Luật ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn liên quan.

4. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế, Trung tâm Văn hóa-Thể thao-Du lịch và

Truyền thông, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Theo chức năng, nhiệm vụ đẩy

mạnh các hoạt động truyền thông về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Đậu

mùa khỉ theo khuyến cáo của Bộ Y tế tại Phụ lục kèm Văn bản số 4849/BYT-DP,

tập trung truyền thông cho các đối tượng có nguy cơ cao; đa dạng hóa các kênh

truyền thông để nhiều người dân có thể tiếp cận.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Quán triệt, chỉ đạo thông suốt, quyết liệt, huy động các ngành, đoàn thể

tham gia vào công tác phòng, chống dịch bệnh Đậu mùa khỉ trên địa bàn. Tăng

cường tổ chức kiểm tra, giám sát, chỉ đạo công tác phòng, chống dịch.

- Chủ động xây dựng kế hoạch, kịch bản phòng, chống theo các tình huống để

sẵn sàng đáp ứng khi dịch bệnh xảy ra trên địa bàn; rà soát đảm bảo sẵn sàng nhân

lực, kinh phí để triển khai các biện pháp phòng, chống dịch trên địa bàn.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã

hội huyện: phối hợp với ngành Y tế và các cấp chính quyền chủ động, tích cực vận

động người dân tham gia các hoạt động phòng, chống dịch theo khuyến cáo, hướng

dẫn của Bộ Y tế và Sở Y tế.

Đề nghị các đơn vị, địa phương khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế (b/c);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (đ/b);

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;

- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- CVP, các PCVP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, TH.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

https://macabenh.vncdc.gov.vn/?mod=monkey

		2024-09-06T10:05:43+0700

		2024-09-06T10:44:32+0700

		2024-09-06T10:44:32+0700

		2024-09-06T10:44:32+0700

		2024-09-06T10:44:32+0700